
 

    

 

COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  
 

 

 

SETTORE IV - TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE - Determinazione n. 575 del 03-06-2022 - Copia del documento informatico sottoscritto  con 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 1 

 

 

Via V. Emanuele, n.33 Cod. fisc. 80004280840 

Tel. 0922/975901 - Fax 0922/970027 Part. IVA  02146780842 

 
 

 

SETTORE IV - TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°575 DEL 03-06-2022 

 
 

Oggetto: 

Costituzione in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Agrigento nell'attività di 

difesa ed assistenza legale del Comune di Lampedusa e Linosa a seguito 

opposizione all'ingiunzione fiscale e solleciti di pagamento per il servizio idrico.  

Conferimento incarico . 

 

Premesso: 

che la Giunta Municipale con atto n. 41 del 19.05.2022  ha deliberato di autorizzare il Sindaco a 

costituirsi in giudizio innanzi al Giudice di Pace  di Agrigento nei ricorsi proposti contro il Comune 

di Lampedusa e Linosa per  opposizione all’ingiunzione di pagamento e solleciti per il servizio 

idrico;  

Considerato che l’Ente non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 

per sostenere le ragioni per cui si rende necessaria l’affidamento di un incarico legale; 

Considerato, pertanto, la necessità che l’Ente si costituisca in giudizio, al fine di tutelarne i propri 

interessi e le proprie ragioni;   
che con la suddetta delibera si demanda il Responsabile del Settore IV per l’affidamento 

dell’incarico di rappresentanza legale per la difesa degli interessi dell’Ente con ogni facoltà di legge 

a tutela del Comune. 

che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti approvato con D.lgs. n.50 del 

18/04/2016 l’art. 17 comma 1 lett.d) prevede tra i servizi cui si applicano i principi già previsti 

dall’art. 4 del Codice che i servizi legali relativi alla rappresentanza legale ed ha demandato al 

responsabile del Settore IV  l’affidamento dell’incarico di rappresentanza legale in giudizio – nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità per la difesa degli interessi dell’Ente nel superiore giudizio, con ogni 

facoltà di legge a tutela del Comune,  

Vista la circolare dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità, Prot.n.86313/DRT del 

04.05.2016 che chiarisce che “tenuto conto del rinvio dinamico della normativa statale speciale 

della L.R.n.12/2011, sono immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel 

D.L.gsn.50/2016, del 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso”; 

Che conseguentemente la rappresentanza legale non rientra più nell'ambito degli incarichi fiduciari 

bensì si qualifica appalto di servizio. 

Considerata l’urgenza per l’affidamento dell’incarico; 



 

 

SETTORE IV - TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE - Determinazione n. 30 del 03-06-2022 Reg. Gen. 575 del 03-06-2022 - Copia del documento 
informatico sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 2 

Vista la disponibilità dell’Avv. Alfonso Marco Cardella, alla difesa dell’Ente nel giudizio  in 

argomento, con studio legale in via Deberdo’ n.2/A  a Licata (AG); 
Ritenuto, pertanto, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza, ed economicità dell’azione 

amministrativa di poter attivare la procedura di affidamento diretto all’ Avv. Alfonso Marco 

Cardella per la costituzione in giudizio  innanzi al Giudice di Pace di  Agrigento proposto a 

seguito opposizione alle ingiunzioni e solleciti di pagamento contro il Comune di Lampedusa e 

Linosa; 

Che nella deliberazione di G.M. n.41 del 19.05.2022 si effettuava una prenotazione d’impegno per 

la   somma  di  € 4.950,00; 

Giusta prenotazione d’impegno  n.8/2022; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 art. 36; 

Visto il D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia 

Vista la D.S. n.06/2016; 

Visto il parere di regolarità contabile; 

Rilevato che ricorrono tutti gli elementi formativi ed i requisiti giuridici previsti dalle citate 

disposizioni; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di affidare, per le  motivazioni espresse in  premessa che qui si intendono ripetute e trascritte, 

l’incarico legale per la Costituzione in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Agrigento avverso 

l’ingiunzione di pagamento e solleciti per il servizio idrico . all’Avv. Alfonso Marco Cardella , con 

studio legale  in Licata  (AG), via Doberdò, n.2/A ; 

Di richiamare l’atto di G.M. n. 41 del 19.05.2022 con la quale venivano assegnate al Responsabile 

del Settore IV le somme per l’affidamento dell’incarico legale per l’attività di difesa ed assistenza 

legale del Comune di Lampedusa e Linosa e con la quale veniva effettuata una prenotazione 

d’impegno  per  la  somma  complessiva  di  € 4,950,00   per la Costituzione dinanzi al 

Giudice di Pace di Agrigento.  

Visto il preventivo di spesa, pervenuto via mail da parte dell’avvocato, dove viene specificato il 

compenso per i 19 procedimenti per un importo di € 2726,00 compenso comprensivo di rimborso 

forfettario professionale, cpa, oltre al contributo unificato che ammonta ad € 1.642,00, per un totale 

complessivo di €   4.368,00, giusto capitolo di spesa 121101 della gestione provvisoria 2022/2024; 

Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente 

nella sezione “Albo Pretorio” per 15 giorni e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

del D.L. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

 
 
 

Lampedusa 03-06-2022 

 



 

 

SETTORE IV - TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE - Determinazione n. 30 del 03-06-2022 Reg. Gen. 575 del 03-06-2022 - Copia del documento 
informatico sottoscritto  con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Pag. 3 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile Settore IV 
F.to    F.to  Francesca Silvia 

 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si oppone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 

 
 

Impegno N.   180 del 03-06-2022 a Competenza   CIG ZB1368F2F7 

5° livello 09.04-1.03.02.05.999  Utenze e canoni per altri servizi n.a.c. 

Capitolo     121101 / Articolo       
SERVIZIO IDRICO:PRESTAZ. DI SERVIZIO 

Causale Costituzione in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Agrigento nellattivita di difesa ed assistenza legale del 
Comune di Lampedusa e Linosa a seguito opposizione allingiunzione fiscale e solleciti di pagamento per il 
servizio idrico.  Conferimento incarico . 

Importo 2022 Euro 4.368,00 

 

 

Il Resp. Sett. Finanziario 

F.to  Giada Balsamo 
(Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 

________________________________________________________________________________ 

 
RELATA di 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi 
rimarrà fino al    18-06-2022   . 
 
 

Li,      03-06-2022     . IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE 
  Pasquale Barbera 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


